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1. Introduktion og hovedresultater 

 
Da regeringen i 2022 offentliggjorde ”Strategi for bæredygtig vækst i dansk turisme” var det 
med en ambition om, at udviklingen i dansk turisme skal ske afbalanceret i forhold til social, 
miljømæssig og økonomisk bæredygtig vækst. Den klima og miljømæssige udvikling i 
turismen skal bl.a. ske gennem bæredygtighedscertificeringer af turistaktørerne, og strategien 
sætter mål om, hvor stor en andel som skal være certificeret i 2030. 
 
En certificering er et synligt og målbart pejlemærke for turismeaktørers arbejde med klima, 
miljø og bæredygtighed – og certificeringer giver samtidig turisterne mulighed for at træffe 
mere oplyste og bæredygtige valg. 
 
Regeringens strategi for bæredygtig vækst i dansk turisme mod 2030 omfattede konkrete mål 
for andelen af certificerede offentlige turismeorganisationer og andelen af certificerede 
overnatningssteder. Indikatorerne blev suppleret med mål for andelen af certificerede 
forlystelsesparker med regeringens turismestrategi fra 2024. Denne rapport følger op på 
strategien og gør status over, hvor udbredt bæredygtighedscertificeringer er blandt 
overnatningssteder, turismeorganisationer og forlystelsesparker i Danmark. Rapporten 
fungerer som en nulpunktsmåling og danner grundlag for den fremadrettede opfølgning på 
turismestrategiens grønne ambitioner mod 2030. 
 
Arbejdet med certificeringer er dog ikke uden udfordringer og det skal sikres, at de 
certificeringsordninger, der måles på, lever op til en vis kvalitet. På internationalt niveau er der 
udviklet en lang række forskellige ordninger både i forhold til ambitionsniveau og indhold, og 
det er vanskeligt for både virksomheder og forbrugere at vurdere de mange ordninger i forhold 
til hinanden. Derfor har Partnerskab for bæredygtig turismeudvikling, som består af Dansk 
Kyst- og Naturturisme, Dansk Storbyturisme, MeetDenmark og VisitDenmark, arbejdet på at 
finde en løsning for at afgrænse, hvilke certificeringer der tælles med i denne måling.  

Et kommende EU-direktiv forventes på sigt at bidrage til større gennemskuelighed på området 
over, hvilke certificeringsordninger der kan leve op til EU's krav til anerkendte ordninger.  

 
Tabel 1 Hovedresultater 

Pejlemærke Indikatorer Status ultimo 2024 

Grønne og 
bæredygtige 
løsninger med 
mindre miljø- og 
klimaftryk. 

Alle offentlige 
turismeorganisationer skal være 
bæredygtighedscertificeret. 

43 pct. af de offentlige 
turismeorganisationer er 
certificeret. 

70 pct. af alle 
overnatningssteder og 
forlystelsesparker i Danmark skal 
være 
bæredygtighedscertificerede. 

20 pct. af alle overnatningssteder 
er certificeret. 

50 pct. af de relevante 
forlystelsesparker er certificeret. 
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2. Hvilke bæredygtighedscertificeringer er omfattet nu og evt. i fremtiden 

 
Efter introduktion af pejlemærker og indikatorer mod 2030 bad Erhvervsministeriet i 2023 
Partnerskabet for bæredygtig turismeudvikling om at afgrænse, hvilke certificeringsordninger 
og overnatningstyper, der kan medregnes i pejlemærket. Partnerskabet nedsatte en Task 
Force, som også Danske Destinationer deltog i. På baggrund af Task Forcens arbejde 
besluttede Partnerskabet efter dialog med EU-Kommissionen og en høring blandt relevante 
parter nedenstående definitioner i efteråret 2024 – indtil implementering af ny EU-lovgivning 
evt. giver anledning til ændringer. 
 
Definition af bæredygtighedscertificeringer 
 
EU-Kommissionen udarbejdede i 2023 et dashboard med en liste over ”high-quality 
certifications”, der overholder ISO 14.024 standarden: “A voluntary, multiple-criteria based, third 
party program that awards a license that authorizes the use of environmental labels on 
products indicating overall environmental preferability of a product within a particular product 
category based on life cycle considerations.” (www.ISO.org) Her var både EU Ecolabel (EU-
Blomsten), Svanemærket og Green Key listet frem til efteråret 2024, hvorefter kun EU Ecolabel 
er listet. Det skyldtes, at EU ønsker at afvente endelig implementering af et kommende EU-
direktiv, direktiv om grønne anprisninger (Green Claims), før man træffer beslutning om, hvilke 
certificeringsordninger, der kan kategoriseres som ”high-quality certifications”. 
 
Partnerskab for bæredygtig turismeudvikling har derfor besluttet, at nulpunktsmålingen  
afgrænses til at omfatte certificeringer, som har været en del af EU’s løbende arbejde med 
vurdering af certificeringsordninger. 
 
Da nedenstående certificeringsordninger tidligere har været på EU-listen over certificeringer af 
høj kvalitet, forventes det, at ordningerne kan leve op til de centrale minimumskrav i 
kommende EU-lovgivning. 
 

Certificeringer for 
overnatningssteder 

 

Certificeringer for 
turismeorganisationer 

 

Certificeringer for 
forlystelsesparker 

 
EU Ecolabel, Svanemærket, 
Green Key og herunder 
Green Camping. 

Green Tourism Organization 
(udspringer fra Green Key) 

Green Attraction  
(udspringer fra Green Key) 

 
Indtil EU-lovgivningen er implementeret, anbefaler Partnerskab for bæredygtig 
turismeudvikling, at det undersøges, hvorvidt ordninger som Green Globe, B-Corp, ISO-20.121 og 
Green Stay, som pt anvendes i dansk turisme og har indgået i Partnerskabets 
certificeringsindsats, også lever op til ISO 14.024-standarden eller er godkendt af en af de 
internationale certificeringsorganer: GSTC (Global Sustainable Tourism Council) eller TSCA 
(Tourism Sustainable Certification Alliance). Hvis det kan dokumenteres, at fx Green Globe, B-
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Corp, ISO-20.121 eller Green Stay kan leve op til disse krav kan disse certificeringer indgå i Det 
Nationale Turismeforums statusanalyse for 2025. 
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3. Andel af certificerede turismeorganisationer 2024 

 
Offentlige turismeorganisationer i Danmark er afgrænset til at omfatte de fire nationale 
turismeorganisationer og de 19 destinationsselskaber. 
 
Figur 1 Andel certificerede offentlige turismeorganisationer 2024 

  
 
Tabel 1 Certificerede nationale turismeorganisationer og destinationsselskaber 

Niveau Turismeorganisation Certificering 

Nationalt VisitDenmark GTO 

Dansk Kyst- og Naturturisme GTO 

Dansk Erhvervs- og Mødeturisme GTO1 

Dansk Storbyturisme GTO1 

Decentralt Wonderful Copenhagen GTO 

Destination Himmerland GTO 

Destination Nord GTO 

Destination Fyn GTO 

VisitAarhus GTO 

Destination Vesterhavet GTO 

Destination Sønderjylland Senest I 20272 

Destination Kystlandet Senest I 20272 
Destination Sjælland Modtaget I 2025 
VisitLolland-Falster Senest I 20272 
VisitNordsjælland Senest I 20272 
Destination Bornholm Senest I 20272 

Destination Limfjorden Senest I 20272 

Destination Vadehavskysten Senest i 2030 

Destination Fjordlandet Senest I 20272 

VisitHerning Senest I 20272 

Destination Sydsjælland & Møn Senest I 20272 

Destination Trekantområdet Senest I 20272 

Destination Nordvestkysten Senest i 2030 

 
1 Dansk Erhvervs- og Mødeturisme (MeetDenmark) og Dansk Storbyturisme har domicil i Wonderful Copenhagen, og er 

derfor omfattet af Wonderful Copenhagens certificering. 

2 Certificeringen er en del af Danske Destinationers projekt ”Bæredygtige destinationer i praksis 2.0” 

100%

32% 100%

Nationale organisationer

Destinationsselskaber

Certificeret i 2024 Målsætning i 2030
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4. Andel af certificerede overnatningssteder 2024 

 
Den nationale måle-indikator om 70 pct. certificerede overnatningssteder i 2030 omfatter de 
overnatningskategorier og størrelser, som indgår i Danmarks Statistiks opgørelser af 
kommercielle overnatninger og som indgår i de årlige statusanalyser, dvs. hoteller, feriecentre 
og vandrehjem med over 40 senge og campingpladser med over 75 enheder. Da der i 2024 ikke 
var etableret en certificeringsordning for feriehuse3 og lystbådehavne, er disse kategorier endnu 
ikke medtaget. 
 
Figur 2 Andel certificerede overnatningssteder 2024 

 
  
  

 
3 I løbet af første kvartal 2025 er mærkningsordningen "Koglemærket - fokus på energi lanceret. Den skal bidrage til 

optimeret brug og drift af feriehuse. Dertil er en opdateret og videreudviklet version af certificeringen DGNB Villa 
lanceret, så certificeringen nu rummer bygningstypen feriehuse (renovering og nybyggeri).  

3%

10%

34%

8%

20%

70%

70%

70%

70%

70%

Camping

Feriecentre

Hoteller

Vandrerhjem

Overnatningssteder samlet

Certificeret i 2024 Målsætning i 2030
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5. Andel af certificerede forlystelsesparker 2024 

 
Forlystelsesparker er afgrænset til medlemmer af Foreningen af Forlystelsesparker i Danmark.  
 
Figur 3 Andel certificerede forlystelsesparker 2024 
 

 
  

50% 70%Forlystelsesparker

Certificeret i 2024 Målsætning i 2030
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6. Metode 

Der er foretaget en metodeforbedring siden sommer 2024, idet metoden er ændret til 
webscraping i stedet for den mere tidskrævende manuelle dataindsamling (manuel 
gennemgang af hjemmesider samt dialog med destinationer om datatjek). Ved overgangen til 
den nye metode er der fundet nogle enkelte uoverensstemmelser i data, som gør, at data ikke 
er sammenlignelig tilbage i tiden.  
 
Nulpunktsmålingen er en status pr 1. december 2024, og fremover vil en årlig måling via samme 
metode fremgå af Det Nationale Turismeforums årlige Statusanalyse af turismens udvikling og 
konkurrenceevne.  
 
De hjemmesider, data bliver hentet fra er:  
 

• Miljømærkning Danmark/ EU-Blomsten 
https://www.eublomsten.dk/produkter/overnatningssteder-ml703  

• Miljømærkning Danmark/Svanemærket https://www.svanemaerket.dk/produkter/hotel-
restaurant-og-konference-ml562  

• Green Key https://www.greenkey.dk/groen-overnatning/  
 
Det totale antal overnatningssteder, som bliver brugt i beregningen af andelen i kapitel 4, er 
baseret på antallet af overnatningssteder i den måned, hvor der er flest registreret, i det givne 
år. Antallet af overnatningssteder bliver hentet fra Statistikbanken: 
https://visitdenmark.statistikbank.dk/VDK1. 
 

https://www.eublomsten.dk/produkter/overnatningssteder-ml703
https://www.svanemaerket.dk/produkter/hotel-restaurant-og-konference-ml562
https://www.svanemaerket.dk/produkter/hotel-restaurant-og-konference-ml562
https://www.greenkey.dk/groen-overnatning/
https://visitdenmark.statistikbank.dk/VDK1

